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BÁO CÁO  

Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm  2021 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 

THƯỞNG  THÁNG ĐẦU NĂM 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Khái quát đặc điểm, tình hình 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi, có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc. 

Ban Dân tộc hiện có 20 công chức và hợp đồng lao động. Phong trào thi 

đua được phát động tại Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm để tập thể, cá nhân 

đăng ký thi đua. Hàng năm, công chức và người lao động được xét thi đua, khen 

thưởng sau khi đánh giá, xếp loại công chức cuối năm. Ngoài việc xét thi đua 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, các phong trào thi đua do các cơ quan, 

đơn vị phát động đều được phổ biến rộng rãi và hưởng ứng tham gia. 

2. Những thuận lợi, khó khăn 

    2.1. Thuận lợi  

    - Ban Dân tộc tỉnh luôn nhận được sự chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, 

lãnh đạo UBND tỉnh; đồng thời là sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy và 

lãnh đạo Ban trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn cũng như 

công tác thi đua, khen thưởng.  

    - Cán bộ, công chức cơ quan đều có trình độ chuyên môn từ đại học trở 

lên; trình độ lý luận chính trị sơ cấp, trung cấp, cử nhân, cao cấp; nhiều cán bộ, 

công chức có năng lực và kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn; cán bộ, công 

chức Ban Dân tộc luôn có ý thức phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; bộ 

máy tổ chức luôn được tăng cường củng cố và kiện toàn.  

     2.2. Khó khăn: 

    - Biên chế còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao. 
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 - Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng của Ban kiêm nhiệm nhiều 

công việc nên công tác tham mưu cho lãnh đạo Ban về thi đua, khen thưởng vẫn 

còn gặp nhiều khó khăn và hạn chế. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng;  

a) Việc triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương, của 

tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng. 

  Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh năm 2021 và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Dân tộc 

tỉnh đã triển khai đến toàn thể công chức cơ quan. Qua đó đã tuyên truyền, phổ 

biến đến toàn thể công chức về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử Đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; Rà soát các quy định, quy chế về thi đua, khen 

thưởng đúng với quy định của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế, nhằm 

nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng,… hướng 

đến mục tiêu khen thưởng đúng người, đúng việc và thật sự có tính nêu gương. 

 b) Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng.  

Căn cứ vào chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ chính trị của cơ quan năm 2021, 

Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện đăng ký giao ước thi đua Khối thi đua các cơ quan 

Tham mưu - Tổng hợp tại Công văn số 272/BDT-VP ngày 05/3/201. Ngoài ra, cơ 

quan cũng đã đăng ký thi đua cho tập thể Thanh tra Ban để đăng ký thi đua toàn 

ngành Thanh tra. 

c) Phong trào thi đua của cơ quan 

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025, thực 

hiện tuyên truyền các phong trào thi đua, giới thiệu gương điển hình tiên tiến đến 

toàn thể công chức cơ quan. Trong năm 2021, Ban Dân tộc đăng ký Cờ thi đua của 

UBND tỉnh và Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 

- Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”giai đoạn 2021-2025 và 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh Phát động phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước, Ban Dân 

tộc tỉnh đã triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện sát với tình hình nhiệm vụ 
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của cơ quan. Hiện nay, Ban Dân tộc đang xây dựng kế hoạch và lựa chọn mô 

hình điển hình đăng ký thi đua. 

- Thực hiện phong trào thi đua Cải cách hành chính, Ban đã ban hành Kế 

hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021. Theo đó, tiến hành cải cách hành 

chính đồng bộ trên tất cả các nội dung theo Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước của Chính phủ: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; 

cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính; nâng cao trách 

nhiệm cụ thể của cơ quan nhằm bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ theo đúng tiến 

độ đề ra; 

- Phát động thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh: Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/05/2016 

của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 29/01/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh  năm 2021 và Kế hoạch số 19-KH/ĐUK ngày 24/02/2021 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối và Doanh nghiệp về việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021; Kế hoạch số 58/KH-CB 

ngày 16/3/2021 của Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tất cả đảng viên và công chức cơ quan đã 

đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đấu năm 2021; Theo tinh thần Nghị 

quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh 

nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025, 100% đảng viên đã đăng ký thực 

hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên năm 2021. 

3. Kết quả hoạt động của khối, cụm thi đua: 

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan được phân chia ở khối Tham mưu-Tổng hợp. 

Năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư làm khối trưởng. Đến nay, các cơ quan thuộc 

Khối đã ký kết giao ước thi đua, đã xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động của 

Khối thi đua các cơ quan Tham mưu-Tổng hợp và đang lấy ý kiến của các thành 

viên trong Khối. 

4. Công tác khen thưởng:  

 - Thực hiện Quyết định số 2050/UBND-NC ngày 12/5/2021 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác 

thi đua, khen thưởng; Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai những nội dung Kết luận 

nhằm củng cố và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, phát huy 

vai trò, trách nhiệm của các Thành viên Hội đồng trong việc tham mưu công tác 

xét khen thưởng; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về thi đua, khen thưởng. 
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- Kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 được Trưởng Ban 

quyết định Công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 16 cá nhân; công 

nhận danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho 02 cá nhân; công nhận danh hiệu 

“Tập thể Lao động tiên tiến” cho 04 tập thể; tặng Giấy khen cho 03 cá  nhân và  

02 tập thể đã có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2020 (Quyết định số 

75/QĐ-BDT ngày 04/02/2021). Có 01 tập thể và 01 cá nhân thuộc Ban Dân tộc 

tỉnh  cũng được Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định khen thưởng đã có thành tích 

xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020; theo đó, 01 phòng được công nhận 

danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc và 01 cá nhân được tặng Bằng khen đã có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2019-2020 (Tại Quyết định số 

463/QĐ-UBND ngày 30//2021).  

5. Công tác tuyên truyền 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cơ quan chức năng và thẩm quyền, 

Ban đã tổ chức triển khai tuyên truyền đến toàn thể công chức về phong trào thi 

đua, giới thiệu gương điển hình tiến tiến; tuyên truyền thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội Khóa XV và Đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai thực hiện Kế hoạch 

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tuy nhiên, đến nay chưa có mô 

hình điển hình được đăng ký. 

6. Tổ chức bộ máy; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi 

đua, khen thưởng 

- Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và Hội đồng sáng kiến của Ban Dân tộc 

tỉnh làm việc theo chế độ tập thể, đảm bảo thực hiện theo đúng Quy chế thi đua, 

khen thưởng của UBND tỉnh. Văn phòng Ban là bộ phận tham mưu cho Thủ 

trưởng cơ quan phát động phong trào thi đua trong cơ quan, đôn đốc, kiểm tra và 

đánh giá phong trào thi đua và được bố trí 01 đồng chí lãnh đạo Văn phòng Ban 

kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng.  

- Nội dung đổi mới, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

được chú trọng. Tất cả văn bản cơ quan đều được xử lý qua phần mềm quản lý 

văn bản iOffice, qua đó đã theo dõi được kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 

của từng công chức. Ngoài ra, việc sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ 

công chức trên phần mềm là một trong nhưng cơ sở để xét thi đua, khen thưởng. 

7. Công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư liên quan đến công tác thi đua, 

khen thưởng: Không 

III. Đánh giá chung 

1. Những tồn tại, hạn chế 

- Công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan gắn liền với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Do đó, việc đánh giá, xét khen thưởng ở cuối năm 

nên phong trào thi đua phát động nhưng phát triển chưa đồng đều và chưa liên 
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tục trong công chức. Một số phong trào thi đua phát động nhưng chưa nhận 

được sự hưởng ứng cao do không có nội dung liên quan.  

- Việc quy định tỷ lệ cán bộ lãnh đạo, quản lý khi xét thi đua, khen thưởng 

hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng không được vượt quá 50% tổng số cá nhân 

đề nghị khen thưởng, sẽ gặp khó khăn đối với xét khen thưởng chuyên đề, khen 

thưởng dịp Hội nghị sơ kết, tổng kết chương trình có thành lập các Ban chỉ đạo, 

tổ giúp việc mà thành viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Các ngành, các cấp cần thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kiến thức, trình độ đội ngũ cán bộ, công 

chức chuyên trách về công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện công tác tham 

mưu có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước và 

công tác khen thưởng. 

- Tổ chức các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

từng ngành, từng cấp, theo chuyên đề nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua để 

công tác TĐKT bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG , NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM  2021 

1. Phương hướng. nhiệm vụ 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán 

bộ, công chức về Luật Thi đua, khen thưởng; tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng 

Két luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng. 

- Xét thi đua khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 

2021 và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định; biểu dương, khen thưởng 

kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất xuất sắc. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về 

công tác thi đua, khen thưởng cho can bộ, công chức cơ quan. 

2. Giải pháp 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tiếp tục nâng cao 

nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng cũng như công  tác 

phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến. 

- Nâng  cao  vai  trò, trách nhiệm của Trưởng Ban trong công tác tổ chức, 

triển khai các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. 

- Cử công chức tham gia đầy đủ  các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

nâng cao chất lượng thực hiện công tác thi đua, khen thưởng khi được cơ quan 

chức năng yêu cầu. 
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Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh; báo cáo Sở Nội vụ xem 

xét, tông hợp./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban;  

- Lưu: VT, hien. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 

 


		2021-06-08T16:01:02+0700


		2021-06-08T16:01:02+0700




